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KOMISIONI DISIPLINOR PER PERMBARUESIT PRIVAT, né pérbérje nga Adnan Isufi,
kryesues, znj. Diellza Hoxha dhe z. Rushit Hoxha, anétaré t& komisionit, n& géshtjen disiplinore
ndaj pérmbaruesit privat-Seesss:  si organ pérmbarues, i eméruar nga Ministria e Drejtésisé
¢ Republikés s€ Kosovés (tash e tutje Ministria e Drejtésisé) pér Territorin e Gjykatés Themelore
né === |pas mbajtjes s& seancén dégjimore publike né t& cilén prezantuan pérfaqésuesi i
autorizuar i Ministrisé sé Drejtésisé-Departamenti pér Profesione té Lira-Divizioni pér Noteriné
dhe Pérmbarimin Privat, znj, Burbuqe Spahija, né cilési té iniciuesit t& procedurés disiplinore, dhe
pérmbaruesit privat, e | dhe pas seancés késhillimore, me datén 02.11.2021, mori si né
vijim:

VENDIM

REFUZOHEN raporti pérfundimtar i Ministrisé s&¢ Drejtésisé-Departamenti pér Profesione té
Lira- Divizioni pér Notering dhe Pérmbarimin Privat, DPL-29/2021, daté 28.09.2021, si dhe

ankesa pala ankuese == ptrmes pérfaqésuesit t& saj 18 autorizuar E—————
dt 23.09.2021, si t& pabazuara.

Arsyetim

Me datén 23.09.2021, pala ankuese = | pérmes pérfaqésuesit t& saj t& autorizuar Av.
:gika paraqitur ankesé né Ministring e Drejtésisé- Departamentin pér Profesione & Lira,
Divizionin pér Noteting dhe Pérmbarimin Privat ndaj pérmbaruesit privat S — | pér
shkelje disiplinore. Pala ankuese thekson q& p&rmbaruesi privat ka vepruar né kundérshtim me
nenin 367 par 1.2 t& LPP-sé pasi gjaté ndérmarrjes sé¢ veprimeve né kuadér t& autorizimeve t& tij,
ai nuk i &shté pérmbajtur ligjit. Shton se me dt 13.02.2017 éshté nxjerré urdhri pérmbarimor P, nr
276/17 ndaj palés debitore imm—— | dhe ; pér pérmbushjen e borxhit né vlerg
prej 2,570.45 Euro me kamatg ligjore. Sipas palés ankuese, pérmbaruesi privat nuk ka ndérmarr
asnjé veprim pér pérmbushjen e obligimit me pérjashtim kérkesés drejtuar bankave pér informata



lidhur me llogarité aktive t& debitorit. Shton se ai ka njoftuar pérmbaruesit privat se pala debitore
Em=—ee— §shté né marrédhénie pune né Policing e Kosovés dhe pérmbaruesi privat ka béré
bllokimin e Ilogarive bankare & tij dhe né momentin e bllokimit t& llogarive bankare debitori ka
kérkuar arritjen e njé marréveshje né ményré qé borxhi t& paguhet me késte. Pala ankuese thekson
se me dt 01.07.2019, palét- kreditori dhe debitori, né zyrén e pérmbaruesit privat kané nénshkruar
marréveshje pér pagimin e borxhit, né total n& shumén prej 3,002.69 Euro, i cili do t&€ paguhej né
12 késte. Megjithaté, sipas palés ankuese marréveshjes nuk i éshté pérmbajtur pala debitore dhe
pérkundér q& ai ka njoftuar pérmbaruesit privat pér déshtimin e marréveshjes mes tij dhe palés
debitore, pérmbaruesit privat nuk i ka kthyer pérgjigje. Pala ankuese thekson qé ka pésuar déme
financiare.

Me datén 28.09.2021, Ministria e Drejtésisé -Departamenti pér Profesione t& Lira-Divizioni pér
Noteriné dhe Pérmbarimin Privat, ka paraqitur né Komision propozimin pér fillimin e procedurés
disiplinore ndaj pérmbaruesit private =SmESssss= | si organ pérmbarues, i eméruar pér Territorin
e Gjykatés Themelore n¢ <z, lidhur me ndérrmarrjen e veprimeve pérmbarimore né léndén
P. nr 276/2017.

Pérmbaruesi privat semssssss——= né pérgjigjen e tij me shkrim thekson se urdhri pér pérmbarim
P. nr 276/17 &shté léshuar me dt 13.02.2017. Me dt 14.03.2017 &éshté béré bllokimi i llogarive
bankare t& palés debitore. Sipas pérmbaruesit privat, pas bllokimit & llogarive, me dt 01.07.2019,
palét kané arritur marréveshje pér pérmbushje t& detyrimit dhe rrjedhimisht llogarité jané liruar.
Pasi q& marréveshja ka déshtuar, pérmbaruesi privat thekson se pérséri ka bllokuar llogarité
bankare té paléve debitore. Po ashtu, jané ndérmarr veprime pér automjete dhe pasuri t&
paluajtshme. Rrjedhimisht, pérmbaruesi privat thekson se si organ pérmbarues ka ndérmarr gjitha

veprimet ligjore.

Me datén 02.11.2021, Komisioni ka mbajtura seancé dégjimore n& t& cilén kané marr pjesé
pérfaqésuesi i autorizuar i Ministrisé s¢ Drejtésisé-Departamenti pér Profesione t€ Lira-Divizioni
pér Notering dhe Pérmbarimin Privat, znj, Burbuge Spahija, dhe pérmbaruesit privat, Fe—
_—— |

Pérfagésuesi i autorizuar i Ministrisé s& Drejtésisé-Departamenti pér Profesione t& Lira-Divizioni
pér Noteriné dhe Pérmbarimin Privat, znj, Burbuge Spahija, ka béré shtjellimin e propozimit pér
fillimin e procedurés disiplinore ndaj pérmbaruesit privat duke theksuar se mbetet prané
propozimit. Pérmbaruesi privat gjithashtu kané paragitur qéndrimin e tij lidhur me pretendimet ¢

ngritura.

Komisioni me kujdes, vémendje t& veganté dhe né ményré shteruese ka gmuar ¢do prové té
administruar né seancén dégjimore veg e veg dhe t& gjitha ato s& bashku dhe pas analizimit,
vlerésimit dhe peshimit t& tyre, vien né pérfundim se pérmbaruesi privat ¢, nuk ka
kryer shkelje disiplinore.

Komisioni gjen me réndési t& thekson se né rastin konkret ankesa, né thelb, konsiston né
pretendimin se pérmbaruesi privat === nuk ka ndérmarré veprimet ligjore pér
pérmbarim. Pas shqyrtimit t& shkesave t& 1éndés, Komisioni megjithat gjen se pretendimi i palés
ankuese se pérmbaruesi privat nuk ka ndérmarr veprime ligjore né drejtim t& pérmbarimit t& rastin
né fjalé éshté i pagéndrueshém. Nga shkresat e [éndés éshté evidente qé urdhri pérmbarimor &éshté
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léshuar me dt 13.03.2017mbi bazén e propozimit t& palés debotore. Me dt 14.03.2017, pérmbaruesi
privat gms====SS=¥ ka realizuar bllokimin e llogarive bankare t& palés debitore. Pas bllokimit t&
llogarive, me dt 01.07.2019, vet palét né procedurén pérmbarimore kishin arritur marréveshje pér
pérmbushje té detyrimit. Si rezultat, pérmbaruesi privat V=== | ka liruar llogarit¢ bankare
t&¢ palés debitore. Pasi & pérmbaruesi privat ishte njoftuar q& marréveshja mes paléve pér
pérmbushje vullnetare kishte déshtuar, pérmbaruesi privat sérish ka ndérmarr veprime ligjore duke
bllokuar llogarité bankare t& paléve debitore, si¢ evidentohet nga urdhéresa pér bllokimin e
llogarive dt 18.11.2019. Po ashtu, si¢ thekson edhe vet pérmbaruesi privat ai kishte ndérmarr
veprime pér identifikimin e automjeteve dhe pasuri t& paluajtshme t& palés debitore. Vetém fakti
se pérmbarimi nuk ka mundur t& realizohet pér shkak se pala debitore nuk ka mjete né llogarité
bankare dhe as proné né emér té tij qé do t& mundésonin realizimin e suksesshém té pérmbarimit,
nuk mund t’i atribuohen pérmbaruesit privat si léshime. Pérmbaruesi privat ka ndérmarr gjitha
veprimet ligjore brenda afateve pa vonesa té paarsyeshme. Rrjedhimisht, Komisioni vjen né
pérfundim se pérmbaruesi privat né léndén konkrete, ka vepruar né pajtim me ligjin dhe
autorizimet e tij.

Nga sa u tha mé larté, Komisioni vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KOMISIONI DISIPLINOR PR PERMBARUESIT PRIVAT
DPL.nr 29/2021, daté 02.11.2021

Kryesues lKoxm $‘\ 131plmor
Ad an IS

KIiESHILLIE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur ka t& drejté t& hap konflikt administrative bazuar né nenin
374 par 5 t€ LPP-sé&.






